w^p^MwWHMiM-nMJHiiiiWJiJiiHiMMW îriiLVi * ' г^им^ияягя'я*!»^»*!^*""'»"""

-Г

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

27.01.2015 лоСЭД-26-01-04-34

Юб утверждении Плана ^
мероприятий по обеспечению
свободы выбора одного из
модулей курса ОРКСЭ на
территории Пермского края
Пермского края

В целях обеспечения свободы выбора одного из модулей курса «Основы
религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) родителями
обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций Пермского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению
свободного, добровольного, информированного выбора модулей курса ОРКСЭ
родителями школьников на 2014-2015 учебный год на территории Пермского
края.

2. ГБУ ДПО «Центр развития образования Пермского края» при
организации работы по методическому сопровождению учебного курса ОРКСЭ
руководствоваться настоящим приказом.

3. Руководителям управлений образованием муниципальных районов
(городских округов) Пермского края:

3.1. обеспечить подготовку муниципальных планов мероприятий
по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ родителями
обучающихся 4-х классов;

3.2. обеспечить информирование родителей (законных представителей)
обучающихся об изучаемом учебном курсе и свободе выбора одного
из модулей курса ОРКСЭ;

3.3. обеспечить методическое сопровождение преподавания курса ОРКСЭ
через работу методических объединений педагогов общеобразовательных
организаций;

СЭД-26-01-04-34 27.01.2015

^=ти:г=.чьу«ь**т1Ч№1*и*|***« ш ^ ^ ' I C T f l ^ ' ^ W ^ f l
I l l i l " ' '• ••"—"•

3.4. обеспечить размещение методических материалов по преподаванию
курса ОРКСЭ на официальных сайтах управлений образованием
муниципальных районов (городских округов) Пермского края.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра, начальника управления общего образования и воспитания детей
Министерства образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову.

Министр /"'Мс^ Р , А - К а с с и н а

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Пермского края
ОТ №

ПЛАН
мероприятий по обеспечению свободного, добровольного, информированного выбора модулей курса ОРКСЭ

родителями школьников на 2014/2015 учебный год на территории Пермского края

-№

i r

-2г

^ 7

Мероприятие Участники Дата проведения

Создание Координационного
Министерстве образования
Пермского края

1.Подготовительные мероприятия
совета при

и науки

Организация взаимодействия с отделом
религиозных отношений Департамента
внутренней политики Администрации
губернатора Пермского края

Заключение соглашения о сотрудничестве
Министерства образования и науки
Пермского края и религиозной организации
«Пермская Епархия Русской православной
Церкви (Московский патриархат)

члены совета

Отдел религиозных
отношений
департамента
внутренней
политики
Администрации
губернатора
Пермского края
Министерство
образования и науки
Пермского края

религиозная
организация
«Пермская Епархия
Русской
православной
Церкви
(Московский
патриархат)

январь 2015 года

в течение года

декабрь 2014 года

Ответственный за
проведение

Министерство
образования и
Пермского края

науки

Министерство
образования и науки
Пермского края

Министерство
образования и науки
Пермского края

"47 Проведение ежеквартального мониторинга
выбора учебных модулей и обеспеченности
учебниками на территории Пермского края

органы управления
образованием
муниципальных
районов (городских
округов) Пермского
края,
оощеобразовательн
ые организации

ежеквартально Министерство
образования и науки
Пермского края

11. Работа с органами управления образованием муниципальных районов (городских округов) Пермского края

-57

Ъ7

"77

Организация работы регионального
консультационного центра по выбору
модуля ОРКСЭ

Организация работы со СМИ об
организации свободного, добровольного
выбора модуля ОРКСЭ

муниципальные
администраторы,
методисты, педагоги

Разработка муниципальных регламентов
выбора родителями школьников модулей
комплексного учебного курса для
общеобразовательных организаций

Министерство
образования и науки
Пермского края

органы управления
образованием
муниципальных
районов (городских
округов) Пермского
края,
общеобразовательные
организации

СМИ Пермского края

в течение года

в течение года

органы управления
образованием
му ни ципал ьных
районов (городских
округов) Пермского
края,
оощеобразовател ьные
организации

Методические

сентябрь2014

Координационный совет
при Министерстве
образования и науки
Пермскпгп тфяя
Министерство
образования и науки
Пермского края

органы управления
образованием
муниципальных
районов (городских
округов) Пермского
края,
общеобразовательные
организации

органы управления
образованием
муниципальных
районов (городских
округов) Пермского
края,
общеобразовательные
организации

—sr Подготовка и проведение ежегодной
научно-практической конференции,
посвященной проблемам преподавания
курса ОРКСЭ

объединения
педагогов,
преподающих курс
ОРКСЭ
педагоги, родители,
представители
религиозных
организаций,
методисты

апрель 2015 ГБУ ДПО «Институт
)азвития образования
Пермского края»

ill. Организация работы с родительской общественностью
— 9 Г

го:

— Г Г

Г2-

Проведение
региональных/муниципальных
родительских собраний, посвященных
вопросам свободного, добровольного
выбора модуля ОРКСЭ

ирганизация горячей телефонной линии
по вопросам свободного, добровольного
выбора модуля ОРКСЭ

Проведение опроса, анкетирования
родителей о добровольности выбора

Проведения мониторинга наличия жалоЬ
на нарушения прав при выборе модуля
ОРКСЭ

Министерство
образования и науки
Пермского края

органы управления
образованием
муниципальных
районов (городских
округов) Пермского
края
родители
обучающихся,
представители
религиозных
организаций
родители
обучающихся

родители
обучающихся

май 2014 года - во
всех 48
муниципальных
районах
(городских
округах)
Пермского края по
графику

1 раз в квартал

2 раза в год (май,
сентябрь)

постоянно

Министерство
образования и науки
Пермского края

Министерство
образования и науки
Пермского края

Кооолинаиионный совет
Министерство
образования и науки
Пермского края

органы управления
образованием
муниципальных
районов (городских
округов) Пермского
края
Министерство
образования и науки
Пермского края

IV. Организация работы с педагогами

-ГУ}

т^г

Т5

• т е

Повышение квалификации педагогов,
преподающих учебный курс ОРКСЭ

Организация выступлений педагогов края
на ежегодной научно-практической
конференции, посвященной проблемам
преподавания курса ОРКСЭ
Я роведение выездных экспертно-
аналитических семинаров для педагогов,
преподающих курс ОРКСЭ

Проведение раооты по изучению лучших
практик преподавания курса ОРКСЭ в
общеобразовательных организациях
Пермского края

педагоги
общеобразовательных
организаций
педагоги, методисты

педагоги, методисты

педагоги, методисты

август-сентябрь
2015

апрель 2015

1 раз в квартал

постоянно

ГБУ ДПО «Центр
развития образования
Пермского края»

iy ГБУ ДПО «Институт
развития образования
Пермского края»

Министерство
образования и науки
Пермского края

ГБУ ДПО «Институт

Ё
азвития образования
tepMCKorn края»

Министерство
образования и науки
Пермского края

ГБУ ДПО «Институт

Ё
азвития образования
Гермского края»